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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,602,575 3,486,049 1,116,526

1.지방교육행정기관이전수입 4,590,097 3,481,849 1,108,248

1.교육비특별회계전입금수입 4,590,097 3,481,849 1,108,248

1.사립학교보조금수입 4,590,097 3,481,849 1,108,248

1.인건비재정결함보조금 2,731,011 2,881,340 -150,329
인건비재정결함보조금 : -150,329,000원 * 1개

교 =
-150,329,000

2.운영비재정결함보조금 454,455 438,244 16,211
운영비재정결함보조금 : 16,211,000원 * 1개교

 =
16,211,000

3.목적사업비보조금 1,404,631 162,265 1,242,366
(성립전)무상급식비지원 : 14,393,000원 * 1개

교 =
14,393,000

(성립전)무상급식비지원 : 125,589,000원 * 1

개교 =
125,589,000

(성립전)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

5,212,000원 * 1교 =
5,212,000

(성립전)학교여건개선사업비 : 15,048,000원 *

 1교 =
15,048,000

(성립전)탄소중립실천학교운영(목적) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영(목적) : 

11,250,000원 * 1교 =
11,250,000

(성립전)교육복지연계학교운영(목적) : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)급식종사자인건비(목적) : 55,966,000

원 * 1교 =
55,966,000

(성립전)급식종사자인건비(목적) : 75,986,000

원 * 1교 =
75,986,000

(성립전)급식종사자인건비(목적) : 1,852,000

원 * 1교 =
1,852,000

(성립전)급식종사자인건비(목적) : 231,000원 

* 1교 =
231,000

(성립전)급식종사자 건강검진,맞춤형복지비(목

적) : 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전)급식종사자 건강검진,맞춤형복지비(목

적) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

19,830,000원 * 1교 =
19,830,000

(성립전)학교운동부지도자 맞춤형복지비,건강

검진비(목적) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목적) : 

30,121,000원 * 1교 =
30,121,000

(성립전)배움터자원봉사지활동비(목적) : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전)방과후학교운영(목적) : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전)학교흡연예방실천학교운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교예술교육지원사업비(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)자동심장충격기구입(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)보건실환경개선물품구입(목적) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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(성립전)무선 AP추가 구축(목적) : 11,424,000

원 * 1교 =
11,424,000

(성립전)기간제교사성과상여금(목적) : 

25,737,000원 * 1교 =
25,737,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원(목적) : 

63,750,000원 * 1교 =
63,750,000

(성립전)교복구입지원금(목적) : 48,000,000원

 * 1교 =
48,000,000

(성립전)노후급식기구교체지원(목적) : 

6,755,000원 * 1교 =
6,755,000

(성립전)노후급식기구교체지원(목적) : 

36,788,000원 * 1교 =
36,788,000

(성립전)방역활동자원봉사자활동비(목적) : 

12,648,000원 * 1교 =
12,648,000

(성립전)스포츠클럽운영강사비(목적) : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전)진로체험프로그램지원(목적) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)폐암건강검진비(목적) : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전)순회교사여비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

(성립전)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)두드림학교운영(목적) : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)따뜻한학급만들기프로그램운영비(목

적) : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)전북학생과학발명품경진대회본선출품

작제작지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전)2023학년도육성종목운영지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)육성종목교통비지원 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)제52회전국소년체육대회전북대표선수

훈련비및선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)친환경농산물지원 : 16,769,000원 * 1

교 =
16,769,000

(성립전)친환경농산물지원 : 1,509,000원 * 1

개교 =
1,509,000

(성립전)친환경농산물지원 : 13,415,000원 * 1

개교 =
13,415,000

(성립전)운동장인조잔디조성사업비 : 

466,482,000원 * 1교 =
466,482,000

(성립전)학교스포츠활동비 : 10,800,000원 * 1

교 =
10,800,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

8,589,000원 * 1교 =
8,589,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

6,871,000원 * 1개교 =
6,871,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 773,000

원 * 1개교 =
773,000

(성립전)52회전국소년체육대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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(성립전)52회전국소년체육대회메달유망종목장

비비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)심폐소생술실습교육교구구입 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전)학교틈새공간물품구입지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영학교

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전)스마트칠판보급지원 : 17,500,000원 *

 1교 =
17,500,000

(성립전)학교체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

23,660,000원 * 1교 =
23,660,000

(성립전)테마별학급독서프로그램운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)학교운동부지도자여비 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전)52회전국소년체육대회포상금 : 

15,400,000원 * 1개교 =
15,400,000

(성립전)53회전국소년체육대회대비육성종목강

화훈련비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)예술교육페스티벌지원비 : 320,000원 

* 1개교 =
320,000

(성립전)예술교육페스티벌지원비 : 184,000원 

* 1개교 =
184,000

(성립전)교원안심서비스지원금 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 12,478 4,200 8,278

1.사학법인이전수입 8,900 4,200 4,700

1.법인법정부담금 8,900 4,200 4,700

1.법인법정부담금 8,900 4,200 4,700 건강보험료법인부담금 : 4,700,000원*1교 = 4,700,000

2.기타공공이전수입 3,578 0 3,578

1.기타공공지원금 3,578 0 3,578

1.기타공공지원금 3,578 0 3,578 (성립전)교육실습비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전)교육실습비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전)학교체육인재양성훈련보조금 : 

3,178,000원 * 1교 =
3,178,000

2.자체수입 289,480 305,016 -15,536

1.학부모부담수입 275,652 295,325 -19,673

1.수익자부담수입 275,652 295,325 -19,673

1.급식비 31,145 48,425 -17,280
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2.우유급식비 0 17,280 -17,280 우유급식비 : -17,280,000원*1회= -17,280,000

3.현장체험학습비 37,279 42,000 -4,721

1.현장체험학습비 37,279 42,000 -4,721 1학년수련활동비 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

2학년수학여행비 : 8,804,000원*1회= 8,804,000

3학년현장체험학습비 : 2,475,000원*1회= 2,475,000

5.기타수익자부담수입 193,728 191,400 2,328

1.기타수익자부담수입 193,728 191,400 2,328 1학년예절교육비 : 3,088,000원*1회= 3,088,000

2학년예절교육비 : -342,000원*1회= -342,000

3학년예절교육비 : -418,000원*1회= -418,000

2.행정활동수입 13,828 9,691 4,137

1.사용료및수수료 10,228 7,591 2,637

1.사용료및수수료 10,228 7,591 2,637

1.사용료 10,228 7,591 2,637 기타사용료(강당등) : 3,100,000원*1회= 3,100,000

매점및태양광임대료 : -463,000원*1회= -463,000

2.기타행정활동수입 3,600 2,100 1,500

1.이자수입 300 200 100

1.이자수입 300 200 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 3,300 1,900 1,400

1.기타행정활동수입 3,300 1,900 1,400 폐식용유매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

법인세환급금 : -300,000원*1회= -300,000

고철매각대금 : 100,000원*4회= 400,000

수도광열비 : 100,000원*6회= 600,000

잡수입 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 6,782 8,000 -1,218

1.전년도이월금 6,782 8,000 -1,218

1.순세계잉여금 3,477 3,000 477

1.순세계잉여금 3,477 3,000 477

1.순세계잉여금 3,477 3,000 477 전년도이월금 : 477,000원*1회= 477,000
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2.정산대상재원사용잔액 3,305 5,000 -1,695

1.정산대상재원사용잔액 3,305 5,000 -1,695

1.정산대상재원사용잔액 3,305 5,000 -1,695
인건비재정결함보조금집행잔액 : -1,695,840원

*1교 =
-1,695,000

세입합계 4,898,837 3,799,065 1,099,772
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